



Município de Sapucaia do Sul
Secretaria Municipal de Administração

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

Este documento, conforme previsão contida no art. 6.^a, XX da Lei 14.133/2021, constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o **interesse público** envolvido e a sua **melhor solução** e dá base ao projeto básico e ao termo de referência a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação. (grifamos)

Ainda, com fulcro no § 2.º do artigo 18 da já referida Lei 14.133, o presente Estudo Técnico Preliminar contém os elementos previstos nos incisos I, IV, VI, VIII e XIII do § 1.º do mesmo artigo, quais sejam:

I - **descrição da necessidade** da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público;

IV - **estimativas das quantidades** para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala;

VI - **estimativa do valor** da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação;

VIII - **justificativas para o parcelamento** ou não da contratação;

XIII - posicionamento conclusivo sobre a **adequação da contratação** para o atendimento da necessidade a que se destina. (grifos nossos)

Os demais elementos previstos no § 1.º do art. 18 da Lei 14.133, os chamados itens não obrigatórios, não estão presentes em razão da não necessidade legal e em virtude da baixa complexidade do presente processo licitatório.

OBJETO: Aquisição de Material de Expediente.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE (art. 18, § 1.º, I)

O objetivo deste Estudo Técnico Preliminar é a aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para o Município atender as necessidades de todas as secretarias, para isso se faz necessário o registro de preços. Devido ao fato de não conseguir fazer uma previsão exata das quantidades dos materiais de expediente, sugerimos a modalidade de licitação: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, dessa forma sendo vantajosa a sugestão da escolha financeiramente para o município, pelo fato que o pedido será de acordo com a necessidade e disponibilidade orçamentária.



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dqz2MBhvyT_1_8

2. DA CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Sapucaia do Sul, estando assim alinhada com o **planejamento** desta Administração.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A presente contratação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, para uso das secretarias do município.

O contrato ou instrumento equivalente oriundo desta contratação terão como responsáveis:

Fiscais:

Relação dos fiscais responsáveis por cada secretaria.

Secretaria	Nome	Cargo	Matrícula
SMA	Bianca Dias	Diretora Municipal	93682
SMGA	Márcio Antônio Rubert	Coordenador	93221
SMF	Cristiane Oliveira Zandonai	Técnico Municipal	5837
PGM	Tisciana Francis Pereira Medeiros	Auxiliar Municipal	7606
SMPU	Vanessa Dotta	Diretora Municipal	93591
SMTGR	Carla Miranda Pujol	Diretora Municipal	93778
SMH	Heitor Luiz Angnes	Diretor Municipal	93253
SMOSP	Alexandre Cunha	Oficial Municipal	6761
SMSPT	Schirlei Saraiva de Moura	Agente Municipal	202021
SMTM	Samuel Silva	Assessor Analista	93218
SMDEI	José Luiz Daudt	Diretor Municipal	93552
SMMA	Gabriella da Rosa Linhares	Coordenadora	6399
SMCT	Rosines Marques de Azevedo	Oficial Municipal	6140
SMS	Joice Mirela Michels Ferrari	Diretora Municipal	93771



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Ddq2MBhvyT_1_8

SMEL	Mateus Vargas Dorneles	Chefe de Setor	93348
SMED	Loiva Maria Bernardes da Silva	Diretora Municipal	93288
SMPDS	Carla de Matos Affonso	Oficial Municipal	7198
Defesa Civil	Alex Sandro de Farias	Chefe de Departamento	93606
Patrimônio	Aline Bianca da Motta	Diretora Municipal	93384
Conselho Tutelar	Patricia Karling da Rosa	Conselho Tutelar	60047
Arquivo	Ivanilde de Fátima Andres	Oficial Municipal	7625
CRM	Vanessa Carolina Schlindwein	Coordenadora	93397
Maria da Penha	Cinara Batista Woiczeroski	Supervisora	4827

Gestor:

Secretaria	Nome	Cargo	Matrícula
SMA	Mateus Santos Gomes de Freitas	Secretário Municipal de Administração	93564

- A. Compete ao Gestor do Contrato acima identificado exercer a administração do contrato, com atribuições voltadas para o controle das questões documentais da contratação, quais sejam, verificar se os recursos estão sendo empenhados conforme as respectivas dotações orçamentárias, acompanhar o prazo de vigência do contrato, verificar a necessidade e possibilidade da renovação/prorrogação, bem como estudar a viabilidade de realização de reequilíbrio econômico-financeiro e da celebração dos respectivos termos aditivos, etc.
- B. Compete ao Fiscal do Contrato acima identificado exercer a verificação concreta do objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedência da prestação do objeto respectivo, encaminhar informações ao gestor do contrato, atestar documentos fiscais, exercer o relacionamento necessário com a contratada, dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, etc.
- C. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.
- D. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor/prestador de serviços, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para a prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

4. DAS OBRIGAÇÕES

4.1 DA CONTRATANTE

- I - Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
- II - Dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do contrato;
- III - Determinar as providências necessárias quando o fornecimento do objeto não observar a forma estipulada no edital e no presente contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis, quando for o caso;
- IV - Designar servidor pertencente ao quadro da CONTRATANTE, para ser responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do presente contrato;
- V - Cumprir todas as demais cláusulas do presente contrato.

4.2 DA CONTRATADA

- I - Fornecer o objeto de acordo com as especificações, quantidade e prazos do edital e do presente contrato, bem como nos termos da sua proposta;
- II - Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos;
- III - Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando, mensalmente, cópia das guias de recolhimento das contribuições para o FGTS e o INSS relativas aos empregados alocados para a execução do contrato, bem como da certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT);
- IV - Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;
- V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo à CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI);
- VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários à CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado;
- VII - Reparar e/ou corrigir, às suas expensas, o fornecimento em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado;
- VIII - Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não sendo admitida a subcontratação não prevista em edital e no presente contrato.



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

IX - A Administração poderá solicitar testes dos materiais junto aos seus fabricantes, para verificar a legitimidade do produto. Se verificada a inadequação do produto ou sua falsidade, será feita notificação da empresa para que se proceda a substituição, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis. Caso não seja realizada a substituição, a empresa ficará sujeita às penalidades previstas na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES. Se for declarada pelo fabricante a falsidade, independente da substituição, os produtos ficarão retidos, para que se proceda a responsabilidade criminal, prevista no art. 337-L da Lei nº 14.133/2021;

5. DAS PENALIDADES E EXTINÇÃO

O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- I - dar causa à inexecução parcial do contrato;
- II - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- III - dar causa à inexecução total do contrato;
- IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- VI - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

5.1 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas na Lei as 14.133/2021, seguintes sanções:

- I - advertência;
- II - multa;
- III - impedimento de licitar e contratar;
- IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:

- I - a natureza e a gravidade da infração cometida;



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

II - as peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

5.2 As hipóteses que constituem motivo para extinção contratual estão elencadas no art. 137 da Lei nº 14.133/2021, a extinção do contrato poderá ser:

I - determinada por ato unilateral e escrita da Administração, exceto no caso de descumprimento decorrente de sua própria conduta;

II - consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração;

III - determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (art. 18, § 1.º, IV)

ITEM		DESCRIÇÃO	QUANT.
1	CX	ALFINETE PARA MURAI S E MAPAS, CABEÇA COLORIDA, CX 50 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CORES: AZUL ESCURO, VERMELHO, LARANJA, VERDE, ROSA, AMARELO.	987
2	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO, EM TECIDO, ENTINTADA NAS CORES: PRETA, AZUL E VERMELHA, ESTOJO PLÁSTICO, DIMENSÕES: COMPRIMENTO MÍNIMO 11,0 CM E MÁXIMO 13,0 CM X LARGURA MÍNIMA 7,0 CM E MÁXIMA 10,0 CM. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	532
3	CJ	APAGADOR DE FELTRO EM MADEIRA COM PORTA GIZ PARA QUADRO ESCOLAR NEGRO OU VERDE COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 150X60X35MM, COM PORTA GIZ EM MADEIRA.	71
4	UND	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO, BASE DE PLÁSTICO COM FELTRO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 15X6CM, COMPARTIMENTO PARA DOIS MARCADORES.	10.130
5	UND	APONTADOR (METAL) ESCOLAR DE LÁPIS, SIMPLES, MANUAL, PORTÁTIL, 1 (UMA) ENTRADA, EM METAL, SEM DEPOSITO; COM 01 (UMA) LÂMINA INOX.	3.474
6	UND	APONTADOR (PLÁSTICO) ESCOLAR DE LÁPIS, SIMPLES, MANUAL, PORTÁTIL, 1 (UMA) ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, SEM DEPOSITO; COM 01 (UMA) LÂMINA INOX.	26.620
7	PCT	BALÃO Nº 09, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CORES DIVERSAS	8.811
8	PCT	BALÃO Nº 8, CORES DIVERSAS, PACOTE C/ 50 UNIDADES	6.260
9	RL	BARBANTE ALGODÃO; ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ; QUANTIDADE FIOS: 08 UNIDADES. CÔD. CATMAT: 206995 - ROLO DE 100 METROS	2.933
10	RL	BARBANTE ESCOLAR CRU Nº 6, 100 G	1.873
11	UND	BASTAO DE COLA QUENTE (SILICONE) TAMANHO: GRANDE	19.900
12	UND	BASTAO DE COLA QUENTE (SILICONE) TAMANHO: PEQUENA	5.550
13	PCT	BLOCO AUTOADESIVO - TAMANHO: 38MM X 50MM. PACOTES COM 4 BLOCOS DE 50 FOLHAS, COM CORES VARIADAS.	4.340
14	UND	BLOCO DE ANOTAÇÃO PAUTADO - TAMANHO: 10X7 - 50 FLS	4.870
15	UND	BLOCO RECADO MATERIAL: PAPEL COMPRIMENTO: 76 MM COR: VARIADA LARGURA: 76 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOADESIVO, POST IT QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN. CATMAT: 412152. BLOCO 100 FOLHAS	4.580



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Ddp2MBhvyT_1_8

16	BLO	BLOCOS DE FOLHAS PARA DESENHO	11.610
17	UND	BORRACHA APAGADORA ESCRITA - MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO: 40 MM, LARGURA: 30 MM, COR: BRANCA, TIPO: MACIA. CÓD. CATMAT: 437684	80.000
18	UND	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS - CAPA SIMPLES	23.000
19	UND	CADERNO ESPIRAL 96 FOLHAS - UNIVERSITÁRIO, DIMENSÕES: 200MM X 275MM	45.000
20	UND	CADERNO ESPIRAL 48 FOLHAS - CAPA SIMPLES, DIMENSÕES: 140MM X 202MM	45.000
21	UND	CAIXA ORGANIZADORA DE MESA VERTICAL - COM 3 DIVISÓRIAS, MATERIAL EM POLIESTIRENO FUMÊ RESISTENTE, DIMENSÕES: ALTURA: 33CM, LARGURA: 23CM E PROFUNDIDADE: 11CM.	500
22	UND	CAIXA ARQUIVO PARA DOCUMENTOS - EM PAPELÃO ONDULADO, COR PARDA, IMPRESSÃO EM 03 (TRÊS) LADOS PARA IDENTIFICAÇÃO 24,5 X 34,5 X 13 CM.	33.000
23	UND	CALCULADORA DE MESA, VISOR LCD COM INCLINAÇÃO GRADUAL E 12 DÍGITOS, FUNÇÃO GPM (UM/MD) E MEMÓRIA II (GT), RAIZ QUADRADA E PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS E TECLA DUPLO ZERO, TECLA ERASE, TOUCH TONE E CE: CORREÇÃO, INDICADOR USO MEMÓRIA, SELETOR PARA ARREDONDAMENTO, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, DUPLA FONTE DE ENERGIA: SOLAR E BATERIA, DIMENSÕES (A X L X P) CM: 3X 16 X 15,6, GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO	500
24	UND	CALCULADORA: MÍNIMO COM FUNÇÕES BÁSICAS, QUATRO OPERAÇÕES (+-X+), RAIZ QUADRADA, PERCENTUAL E MEMÓRIA, 8 DÍGITOS, 02(DUAS) PILHAS, COM CAPA PROTETORA PLÁSTICA E GARANTIA MÍNIMA 01 ANO	800
25	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MEDIA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: AZUL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	80.000
26	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MEDIA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: PRETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	30.000
27	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MEDIA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: VERMELHA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	15.000
28	CJ	CANETA HIDROGRÁFICA, CAIXA 12 CORES, PONTA REDONDA, TRAÇO 1,5MM, CORES VIVAS, ESTOJO PRÁTICO, COMPOSIÇÃO DE RESINA PLÁSTICA, CARGA A BASE DE ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA DE POLIESTER.	9.000
29	UND	CANETA MARCA-TEXTO MATERIAL: PLÁSTICO COR: FLUORESCENTE / DIVERSAS TIPO PONTA: CHANFRADA. CATMAT: 338120	11.830
30	CX	CANETA PARA QUADRO BRANCO, CARGA NÃO TÓXICA, ALTA RESISTÊNCIA A SECAGEM, CAIXA COM 12 UNIDADES. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CORES: AZUL, VERDE, VERMELHA, PRETO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	25.432
31	UND	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA MÊDIA, CARGA NÃO TÓXICA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. NAS CORES: AZUL, PRETA, VERMELHA E VERDE.	7.500
32	UND	CANETA PERMANENTE MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: PLÁSTICO, FORMATO: CILÍNDRICO; TIPO: ESCRITA; COR TINTA: PRETA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, AL. CATMAT 241163.	7.152
33	PCT	CAPA ENCADERNAÇÃO A4; MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA; COR: CRISTAL; TIPO: A4; FORMATO: 210 X 297 MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	7.254
34	PCT	CAPA ENCADERNAÇÃO; MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA; COR: PRETA; TIPO: A4; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTRACAPA; FORMATO: 210 X 297 MM. CÓD. CATMAT: 359955 - PACOTE COM 100 UNIDADES	7.254



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Ddp2MBhyT_1_8

35	FL	CARTOLINA JAPONESA - CORES DIVERSAS.	14.275
36	FL	CARTOLINA; MATERIAL: CELULOSE VEGETAL; GRAMATURA: 180 G/M2; COMPRIMENTO: 500 MM; COR: VARIADA (A SECRETARIA DEVERÁ INFORMAR A COR NA ORDEM DE COMPRA); LARGURA: 650 MM. CÓD. CATMAT: 378980	33.000
37	UND	CHAVEIRO COM ETIQUETA EM ACRÍLICO, COM ARO DE METAL E ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO, TAMANHO APROXIMADO DE 4CM X 2,5CM X 0,5MM, EM CORES SORTIDAS.	700
38	PCT	CINTA ELÁSTICA (ATILHO) MATERIAL: BORRACHA APLICAÇÃO: ORGANIZAÇÃO MATERIAL EXPEDIENTE COR: BEGE TAMANHO: 18. CATMAT: 471416. PACOTE COM 100 GRAMAS, APROX 120 UNIDADES	2.738
39	CX	CLIPS Nº 1/0, CAIXA COM 100 UNIDADES - CONFORME NORMA SAE 1010/20 COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.484
40	CX	CLIPS Nº 3/0 CLIPS NIQUELADO, NÚMERO 3, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	3.084
41	CX	CLIPS Nº4/0, GALVANIZADO, CAIXA COM 400 UNIDADES. CONFORME NORMA SAE 1010/20, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	3.830
42	CX	CLIPS Nº6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES, CONFORME NORMA SAE 1010/20 COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.550
43	CX	CLIPS Nº8/0 CAIXA COM 500 GRAMAS. CONFORME NORMA SAE 1010/20 COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	1.870
44	UND	COLA APLICAÇÃO: ESCOLAR COR: BRANCA TIPO: LÍQUIDO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, VALIDADE MÍNIMA 18 MESES COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA. CATMAT: 382072. TUBO 90 GRAMAS.	17.154
45	UND	COLA BASTÃO 40G EM TUBO PLÁSTICO, NÃO TÓXICA, BASE GIRATÓRIA, FORMATO CILÍNDRICO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	7.569
46	CJ	COLA COLORIDA 3D, TINTA RELEVO BRILHANTE DIMENSIONAL, 6 UNIDADES, 35 ML, NÃO TÓXICA.	3.800
47	UND	COLA COR: BRANCA TIPO: BASTÃO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA COMPOSIÇÃO: BASE GLICERINA. CATMAT: 321034. UNIDADE DE 08 GRAMAS	5.100
48	UND	COLA ESCOLAR BRANCA - 1 LITRO, COLA ESCOLAR BRANCA, TUBO DE 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	8.430
49	UND	COLA P/ EVA E ISOPOR TUBO COM 90 GRAMAS, COM BICO APLICADOR, SOLÚVEL EM ÁLCOOL, SECAGEM NO AR, BASE PVAC	2.625
50	CX	COLCHETE LATONADO Nº 05, CAIXA COM 72 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	5.394
51	CX	COLCHETE LATONADO Nº 10, CAIXA COM 72 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	5.444
52	CX	COLCHETE LATONADO Nº 15, CAIXA COM 72 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	1.744
53	UND	CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO, NÃO TÓXICO, A BASE DE ÁGUA, DISPERSANTES E TITÂNIO, SECAGEM RÁPIDA. COM 18 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	10.071
54	UND	ENVELOPE PARDO KRAFT - TAMANHO: 80G, 230 X 324MM.	99.060
55	UND	ENVELOPES BRANCOS GRANDES - TAMANHO: 30CM X 22CM	40.610
56	UND	ENVELOPES BRANCOS MÉDIOS - TAMANHO: 16CM X 23 CM	23.100
57	PCT	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 17MM - PACOTE 100 UNIDADES PRETO/FUMÊ PARA 50 FOLHAS A4.	6.754
58	PCT	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 9MM - PACOTE 100 UNIDADES PRETO/FUMÊ PARA 50 FOLHAS A4.	6.754
59	UND	ESTILETE GRANDE, COM CORPO METÁLICO, ESTRUTURA REFORÇADA EM AÇO, 18MM, SISTEMA COM TRAVA, QUEBRADOR DE LÂMINA, REFORÇADO E SEGURO.	2.714
60	UND	ESTILETE REFORÇADO, CORPO EM AÇO, PARA LÂMINA DE 9,5 MM, DISPOSITIVO PARA DESCARTAR AS SECÇÕES UTILIZADAS DA LÂMINA, TRAVA DE FIXAÇÃO DA LAMINA, ANATÔMICO. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.871
61	PCT	ETIQUETA ADESIVA, ACRÍLICA, TAMANHO 33,9MM X 101,6MM, CONTEM 14 ETIQUETAS POR FOLHA, PACOTE COM 25 FOLHAS.	4.758
62	PCT	ETIQUETAS ADESIVAS A4 249, COR BRANCA, MEDINDO INDIVIDUALMENTE 2,6CM X 1,5CM, QUE PERMITAM IMPRESSÃO DE UM LADO E DO OUTRO CONTENHAM MATERIAL ADESIVÁVEL. PACOTE COM 25 FOLHAS	3.210
63	UND	EXTRATOR GRAMPO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO: 150 MM TIPO: ESPÁTULA LARGURA: 15 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENSADO A FRIO, ESPESSURA: 1MM TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO. CATMAT: 429012	1.185
64	UND	FITA ADESIVA GRANDE MARROM - MATERIAL: POLIPROPILENO APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO COMPRIMENTO: 50 M COR: MARROM TIPO: GOMADA LARGURA: 48 MM. CATMAT: 290035. ROLO 50 METROS	9.836
65	UND	FITA ADESIVA TRANSPARENTE FINA TAMANHO 12 MM X 50 M	22.500



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhyT_1_8

66	UND	FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE - 48 MM X 50 M COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	30.911
67	UND	FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDIA - TAMANHO 24 MM X 50 M	22.500
68	UND	FITA CREPE MEDIA - TAMANHO: 24 MM X 50 M. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	25.650
69	UND	FITA CREPE GRANDE - TAMANHO: 48 MM X 50 M. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	25.650
70	UND	FITA DUPLA FACE 3M - TAMANHO: 24mmX2m	5.000
71	UND	FITA DUPLA FACE BRANCA MÉDIA - TAMANHO: 25MMX30M	4.436
72	UND	FITA DUPLA FACE BRANCA GRANDE - TAMANHO: 48MM X 30M.	4.118
73	UND	FITA DUPLA FACE BRANCA FINA - TAMANHO: 18MM X 30M.	4.470
74	UND	FITILHO LISO, TAMANHO: 05MM X 50 METROS, CORES DIVERSAS	2.320
75	UND	FOLHA DE EVA, COM GLITTER, CORES DIVERSAS, 40 X 60 X 2MM.	30.100
76	PCT	FOLHAS OFÍCIO A2 - PACOTE COM 50 FOLHAS	500
77	CX	GIZ DE CERA, ATÓXICO, LAVÁVEL. FÓRMULA RESISTENTE À QUEDA, TAMANHO MÍNIMO 90X10MM, CAIXA COM 12 CORES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE COM SELO DO INMETRO	14.852
78	CX	GIZ PARA QUADRO ESCOLAR, ANTIALÉRGICO, PLASTIFICADO, COLORIDO, CAIXA C/ 500 BARRAS, CORES SORTIDAS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	312
79	CX	GIZ PARA QUADRO ESCOLAR, BRANCO GIZ PARA QUADRO ESCOLAR, ANTIALÉRGICO, PLASTIFICADO, COR BRANCA, CAIXA COM 50 BARRAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. COM SELO DO INMETRO.	60
80	UND	GRAMPEADOR MÉDIO - CAPACIDADE PARA GRAMPEAR MÍNIMA 35 (TRINTA E CINCO) FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M2, COMPRIMENTO MÍNIMO 17,5 CM, ESTRUTURA METÁLICA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO ABERTO E FECHADO), CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 01 (UM) PENTE DE 100 GRAMPOS 26/6. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.820
81	UND	GRAMPEADOR PEQUENO - COM MECANISMO INTERNO DE METAL, COM CAPACIDADE PARA 150 GRAMPOS 26/6, FORMATO ERGOMÉTRICO E MACIO, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ENTRE 20 E 25 FOLHAS COM ACABAMENTO EMBORRACHADO NAS DIAS EXTREMIDADES, INDICADOR DE BAIXO ESTOQUE DE GRAMPOS.	7.000
82	UND	GRAMPEADOR GRANDE - CAPACIDADE: 100 FL TAMANHO GRAMPO: 23/6, 23/8, 23/10, E 23/13, MATERIAL: METAL TIPO: PROFISSIONAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BASE PROTETORA ANTIDERRAPANTE/GUIA AJUSTÁVEL. CATMAT: 418507.	600
83	CX	GRAMPO 106/8 - COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA C/ 2.500 UNIDADES.	2.700
84	CX	GRAMPO 26/6 - GRAMPEADOR MATERIAL: METAL TAMANHO: 26/6 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 210 GRAMPOS POR PENTE TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO. CATMAT: 394527. CAIXA 5000 UNIDADES.	7.589
85	CX	GRAMPOS 13 MM - 23/13, CAIXA C/ 1000 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.060
86	CJ	KIT DE TINTA GUACHE DE 500ML COM 6 CORES (PRETO, VERMEHLO, BRANCO, VEREDE, AZUL E AMARELO)	2.150
87	CX	LÁPIS DE COR - REVESTIDO EM MADEIRA, COMPRIMENTO APROXIMADO 17,5 CM, GRAVADO NO CORPO A MARCADO FABRICANTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	29.522
88	UND	LAPIS PARA DESENHO - GRAFITE 6B LAPIS de DESENHO; GRADUACAO 6B	11.250
89	UND	LÁPIS PRETO DE ESCREVER Nº 2 - SEXTAVADO; NÃO TÓXICO; COM GRAFITE RESISTENTE E DE FÁCIL DESLIZAMENTO SOBRE O PAPEL; COM PONTA INICIADA; CORPO COM ESCRITA MACIA; EXCELENTE APAGABILIDADE; FÁCIL DE APONTAR; PRODUZIDO EM MATERIAIS TOTALMENTE ATÓXICOS; FABRICADO EM MADEIRA 100% REFLORESTADA COM SELO DA FSC NO LAPIS E PINTURA SEMI FOSCA COM VERNIZ NA COR PRETA OU AZUL; RESISTENTE À QUEBRA DA MINA; IMPRESSÃO NO CORPO DO MESMO; CONTEÚTO MARCA E MODELO DO FABRICANTE DO PRODUTO; MEDINDO NO MÍNIMO 17,5 CM DE COMPRIMENTO; AS UNIDADES DEVEM SER ENTREGUES EM CAIXAS FECHADAS DA FABRICANTE SENDO ACEITO AVULSO SOMENTE UNIDADES QUE RESTAM A SER ENTREGUES PARA FECHAR O PEDIDO.	78.410
90	UND	LAPISEIRA - MATERIAL: PLÁSTICO DIÂMETRO CARGA: 0,7 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL. CATMAT: 234251.	930
91	UND	LIVRO ATA - CAPA DURA, 100 FOLHAS, DIMENSÃO 210 x 305MM	1.253
92	UND	LIVRO PONTO - TAMANHO: 21,6 CM X 32CM; 4 ASSINATURAS; QUANTIDADE: 100 FOLHAS.	250
93	UND	LIVRO PROTOCOLO - QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA: PAPEL RECICLADO, GRAMATURA FOLHAS: 56 G, M2, MATERIAL FOLHAS: PAPEL RECICLADO. CÓDIGO CATMAT 389781.	2.113



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

94	CX	MASSA PARA MODELAR - MACIA; GRAMATURA: 180G; 12 CORES	32.930
95	UND	MINA GRAFITE - MATERIAL: GRAFITA COMPRIMENTO: 100 MM DIÂMETRO: 0,70 MM DUREZA: HB. CATMAT: 232853. TUBO 12 UNIDADES.	5.301
96	PCT	PACOTE DE PAPEL COUCHE - TAMANHO: A4; PACOTE COM x FOLHAS	2.775
97	PCT	PAPEL A3 - MATERIAL: PAPEL ALCALINO, GRAMATURA: 75 G/M2, COMPRIMENTO: 420 MM, LARGURA: 297 MM. Cód. CATMAT: 230780 - PACOTE COM 500 FOLHAS	1.564
98	UND	PAPEL AUTOADESIVO (CONTACT) COLORIDO - TAMANHO: 45CMX25M; AS CORES SERÃO INFORMADAS PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA.	3.855
99	UND	PAPEL AUTOADESIVO (CONTACT) INCOLOR - MATERIAL: PLÁSTICO, COR: INCOLOR, TIPO: CONTACT, LARGURA: 450 MM. Cód. CATMAT: 300701 - ROLO DE 25 METROS	1.750
100	UND	PAPEL CAMURÇA - TAMANHO: 40X60 CM, DIVERSAS CORES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	9.915
101	UND	PAPEL CARTAZ - TAMANHO: 48X66CM NAS SEQUINTES CORES: AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO E PRETO; AS CORES SERÃO INFORMADAS PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA.	21.235
102	UND	PAPEL CELOFANE - DIMENSÕES 70X85 CM, DIVERSAS CORES	3.674
103	UND	PAPEL CREPOM - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 18 G/M2, COMPRIMENTO: 2 M, COR: VARIADA, LARGURA: 48 CM. Cód. CATMAT: 417233 - AS CORES SERÃO INFORMADAS PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA.	44.480
104	PCT	PAPEL DESENHO A4 - GRAMATURA: 120 GR; PCT C/50 FOLHAS.	1.075
105	UND	PAPEL EMBORRACHADO EVA - MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, COR: VARIADA, LARGURA: 40 CM, PADRÃO: LISO. Cód. CATMAT: 473345	23.990
106	RL	PAPEL KRAFT - GRAMATURA: 80 G; BOBINA DE 10 KG; TAMANHO: 60 CM X 165 M; COR NATURAL.	918
107	UND	PAPEL LAMINADO - APARÊNCIA METÁLICA, DIMENSÕES 48 X 60 CM, CORES: DIVERSAS.	12.885
108	PCT	PAPEL OFÍCIO COLORIDO - 75GR, PCT C/100 FOLHAS; AS CORES SERÃO INFORMADAS PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA.	10.752
109	PCT	PAPEL VERGÊ - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO: BRANCO / COLORIDO (A COR SERÁ INFORMADA PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA), GRAMATURA: 180 G/M2, DIMENSÕES: 210X297 MM, FORMATO: A4. PACOTE COM 50 FOLHAS	7.703
110	UND	PASTA ARQUIVO AZ - OFÍCIO, LOMBO LARGO CARTÃO COM ESPESSURA DE 2MM, FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO, 75G, PLASTIFICADO. PAPELETAS COM TAMANHO APROPRIADO PARA ESPAÇO DE IDENTIFICAÇÃO. MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTAÇÃO, VISOR E COMPRESSOR PLÁSTICOS. MEDIDAS: 34,5CMM DORSO: 80MM COR: PRETO TAMANHO: OFÍCIO	8.880
111	UND	PASTA ARQUIVO PAPELÃO - MATERIAL: PAPELÃO ALTURA: 340 MM COR: AZUL MARINHO / PRETA; TIPO: COM ABAS LARGURA: 230 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO. CATMAT: 347619.	7.120
112	UND	PASTA ARQUIVO CATÁLOGO - MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC ALTURA: 350 MM COR: PRETA TIPO: CATÁLOGO LARGURA: 255 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 50 SACOS DE 4 FUROS. CATMAT: 284755.	11.445
113	UND	PASTA ARQUIVO - MATERIAL: POLIPROPILENO COR: INCOLOR TAMANHO: OFÍCIO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO LOMBADA: 2. CATMAT: 274257.	9.105
114	UND	PASTA ARQUIVO SUSPensa PENDULAR - MATERIAL: PAPELÃO RECICLADO, GRAMATURA: 350 G/M2/, ALTURA: 360 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR / HASTE PLÁSTICA / ETIQUETA, COR: NATURAL, TIPO: SUSPensa PENDULAR, LARGURA: 240 MM. Cód. CATMAT: 389269	30.300
115	UND	PASTA ARQUIVO SANFONADA - MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SANFONADA, LARGURA: 210 MM, ALTURA: 297 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO. CÓDIGO CATMAT: 462579	2.395
116	UND	PASTA PLÁSTICA EM L - A4.	10.350
117	UND	PENDRIVE 32GB - INTERFACE USB, REMOVÍVEL, GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO	367
118	CX	PERCEVEJO LATONADOS, CAIXA C/ 100 UNIDADES, DIÂMETRO APROXIMADO 10MM	4.597
119	UND	PERFURADOR DE PAPEL - COM 2 FUROS, CAPACIDADE DE 10 FOLHAS.	3.000
120	UND	PERFURADOR DE PAPEL - COM 2 FUROS, CAPACIDADE DE 60 FOLHAS.	1.480
121	PCT	PINCEL ARTESANAL CHATO N.02 AMARELO - PACOTE COM 12.	13
122	UND	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL - GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COMPRIMENTO DE 12 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 10 POR CENTO, CORES: PRETO, AZUL, VERDE, VERMELHO, AMARELO.	8.420
123	UND	PINCEL 12 - ESCOLAR CHATO NÚMERO 12	4.280
124	UND	PINCEL 16 - ESCOLAR CHATO NÚMERO 16	4.255
125	UND	PINCEL 6 - ESCOLAR CHATO NÚMERO 6	4.293
126	UND	PINCEL 8 - ESCOLAR CHATO NÚMERO 8	4.293
127	UND	PINCEL PÊLO NATURAL 12 - TAMANHO 12 PARA PINTURA PÊLO NATURAL, CABO LONGO, CHATO.	513



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhyVT_1_8

128	UND	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENO - 40W, BIVOLT; TAMANHO PEQUENO; PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO	2.200
129	UND	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE - BIVOLT (110/220), BASE SILICONE, 40W, TAMANHO GRANDE, PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO	3.726
130	UND	PORTA-CANETA - MATERIAL: ACRÍLICO ALTURA: 100 MM APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO LARGURA: 230 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 3 DIVISÕES. CATMAT: 283571.	1.185
131	UND	PRANCHETA PORTÁTIL MATERIAL: TERMOPLÁSTICO E ELASTÔMERO COMPRIMENTO: 230 MM, LARGURA: 90 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE: 10 FOLHAS / TIPO MONITOR CATMAT: 393717	1.897
132	CX	PRENDEDORES DE PAPEL (42 MM) – Com 24 Unidades.	3.540
133	UND	RÉGUAS ACRÍLICO CRISTAL GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3,00 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	21.819
134	PCT	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM 4 FUROS, PARA FOLHA A4, ESPESSURA DE 0,06 MM COM 100 UNIDADES	11.000
135	UND	SUORTE P/ FITA ADESIVA GRANDE, PRETO, LÂMINA COM CORTE FÁCIL EM AÇO INOX E CORPO INJETADO EM POLIESTIRENO, BASE ANTIDERRAPANTE, QUE PERMITE ACOPLAMENTO DE FITAS COM DIÂMETROS DE 1" E 3".	800
136	UND	TESOURA ESCOLAR INOX, SEM PONTA, COMPRIMENTO APROXIMADO 13 CM, CABO ANATÔMICO DE POLIPROPILENO, PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	26.000
137	UND	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL POLIDO, COMPRIMENTO 8 1/2, PARA PICOTAR CABO ANATÔMICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE	860
138	UND	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 21 CM. CÓDIGO CATMAT: 283560	2.196
139	UND	TINTA ACRILICA PARA PINTURA EM TELA, EM FRASCOS COM 60 ML. CORES - AMARELA, VERMELHA, AZUL, VERDE, BRANCA, PRETA, ROSA. COM SELO DO INMETRO	2.530
140	CX	TINTA GUACHE 15 ML CADA, EMBALAGEM COM 6 CORES	20.380
141	UND	TINTA GUACHE TÊMPERA COR: DIVERSAS, 250ML COMPOSIÇÃO: RESINAS SINTÉTICA E VEGETAIS, CARGA MINERAL, PIGMENTOS ORGÂNICOS E CONSERVANTES, PRODUTO NÃO TÓXICO.	6.765
142	UND	TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA, COMPONENTES: BASE GLICERINA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA. FRASCO DE 42ML. CÓDIGO CATMAT 381380.	1.195
143	UND	TNT LISO, ROLO 1,40X50M - CORES DIVERSAS	2.500
144	PCT	Pilha Alcalina AAA PCT/4 Unidade	5.000
145	PCT	Pilha Alcalina AA PCT/4 Unidade	5.000
146	CX	PRENDEDORES DE PAPEL (32 MM) - Com 24 unidades	3.500
147	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA FINA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: AZUL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	15.000
148	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA FINA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: PRETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	10.000
149	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA FINA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: VERMELHA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	5.000



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

Fonte: Elaboração Própria.

Observações:

1. Referente à grade acima é uma estimativa anual prevendo o consumo de serviços que serão utilizados.

Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) será de fundamental importância para o auxílio na elaboração do Termo de Referência para o Registro de Preços de futura e eventual aquisição de Material de Expediente.

7. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

7.1 Conforme pesquisa de mercado realizado, vislumbra-se as seguintes alternativas para melhor solução: aquisição de material de expediente, para uso, da Administração, através de licitação.

7.2 Justificativa técnica e econômica da escolha da solução

Após levantamento de mercado e sua análise, chega-se à conclusão que a melhor solução técnica e econômica para o Município seria: o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, para uso das Secretarias administrativas.

A pesquisa de preço foi realizada com base nas empresas Papelaria São José, Comercial Feraboli, Júnior Distribuidora de Suprimentos Corporativos Ltda, Maxxicom do Brasil (CLIP), Paper Papelaria e Informática, Registro de Preços Eletrônicos - 29/2025 - Prefeitura Municipal de Jóiá, Registro de Preços Eletrônicos - 97/2025 - Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz, Registro de Preços Eletrônicos - 33/2025 - Prefeitura Municipal de Cristal, Registro de Preços Eletrônicos - 076/2025 - Prefeitura Municipal de Pelotas, Registro de Preços Eletrônicos - 162/2025 - Prefeitura Municipal de Três Passos, Registro de Preços Eletrônicos - 24/2025 - Prefeitura Municipal de Selbach, Registro de Preços Eletrônicos - 021/2025 - Prefeitura Municipal de Maratá, Registro de Preços Eletrônicos - 26/2025 - Prefeitura Municipal de São Leopoldo, Registro de Preços Eletrônicos - 31/2025 - Prefeitura Municipal de Marques de Souza, Registro de Preços Eletrônicos - 16/2025 - Prefeitura Municipal de Vitória das Missões, Registro de Preços Eletrônicos - 013/2025 - Prefeitura Municipal de Nonoai, Pregão Eletrônico - 77/2025 - Prefeitura Municipal de Tio Hugo/RS, Registro de Preços Eletrônicos - 14/2025 - Prefeitura Municipal de Ernestina, Registro de Preços Eletrônicos - 22/2025 - Prefeitura Municipal de Vila Nova do Sul, Registro de Preços Eletrônicos - 30/2025 - Prefeitura Municipal de Muitos Capões, Registro de Preços Eletrônicos - 124/2025 - Prefeitura Municipal de Taquara, Registro de Preços Eletrônicos - 20/2025 - Prefeitura Municipal de Mariana Pimentel, Registro de Preços Eletrônicos - 141/2025 - Prefeitura Municipal de Esteio, Registro de Preços Eletrônicos - 19/2025 - Prefeitura Municipal de Ipê e Site do Preço Estimado, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021". Informações das fontes de pesquisa de preços.

Para a definição dos valores, foram realizados orçamentos diretamente com fornecedores, assegurando que os produtos estejam compatíveis com os preços praticados no mercado atual.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 18, § 1.º, VI)

Estima-se para a contratação almejada no valor total de R\$ 11.113,751,36 (onze milhões cento e treze mil setecentos e cinquenta e um reais e trinta e seis centavo). Conforme estimado no Quadro abaixo:



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

ITEM	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	PREÇO MEDIO	TOTAL
1	CX	ALFINETE PARA MURAI E MAPAS, CABEÇA COLORIDA, CX 50 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CORES: AZUL ESCURO, VERMELHO, LARANJA, VERDE, ROSA, AMARELO.	987	R\$ 2,62	R\$ 2.585,94
2	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO, EM TECIDO, ENTINTADA NAS CORES: PRETA, AZUL E VERMELHA, ESTOJO PLÁSTICO, DIMENSÕES: COMPRIMENTO MÍNIMO 11,0 CM E MÁXIMO 13,0 CM X LARGURA MÍNIMA 7,0 CM E MÁXIMA 10,0 CM. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	532	R\$ 5,17	R\$ 2.750,44
3	CJ	APAGADOR DE FELTRO EM MADEIRA COM PORTA GIZ PARA QUADRO ESCOLAR NEGRO OU VERDE COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 150X60X35MM, COM PORTA GIZ EM MADEIRA.	71	R\$ 5,72	R\$ 406,12
4	UND	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO, BASE DE PLÁSTICO COM FELTRO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 15X6CM, COMPARTIMENTO PARA DOIS MARCADORES.	10.130	R\$ 3,48	R\$ 35.252,40
5	UND	APONTADOR (METAL) ESCOLAR DE LÁPIS, SIMPLES, MANUAL, PORTÁTIL, 1 (UMA) ENTRADA, EM METAL, SEM DEPOSITO; COM 01 (UMA) LAMINA INOX.	3.474	R\$ 0,82	R\$ 2.848,68
6	UND	APONTADOR (PLÁSTICO) ESCOLAR DE LÁPIS, SIMPLES, MANUAL, PORTÁTIL, 1 (UMA) ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, SEM DEPOSITO; COM 01 (UMA) LAMINA INOX.	26.620	R\$ 0,33	R\$ 8.784,60
7	PCT	BALÃO Nº 09, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CORES DIVERSAS	8.811	R\$ 11,16	R\$ 98.330,76
8	PCT	BALÃO Nº 8, CORES DIVERSAS, PACOTE C/ 50 UNIDADES	6.260	R\$ 9,70	R\$ 60.722,00
9	RL	BARBANTE ALGODÃO; ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ; QUANTIDADE FIOS: 08 UNIDADES. CÓD. CATMAT: 206995 - ROLO DE 100 METROS	2.933	R\$ 14,45	R\$ 42.381,85
10	RL	BARBANTE ESCOLAR CRU Nº 6, 100 G	1.873	R\$ 6,09	R\$ 11.406,57
11	UND	BASTAO DE COLA QUENTE (SILICONE) TAMANHO: GRANDE	19.900	R\$ 0,99	R\$ 19.701,00
12	UND	BASTAO DE COLA QUENTE (SILICONE) TAMANHO: PEQUENA	5.550	R\$ 0,61	R\$ 3.385,50
13	PCT	BLOCO AUTOADESIVO - TAMANHO: 38MM X 50MM. PACOTES COM 4 BLOCOS DE 50 FOLHAS, COM CORES VARIADAS.	4.340	R\$ 2,98	R\$ 12.933,20
14	UND	BLOCO DE ANOTAÇÃO PAUTADO - TAMANHO: 10X7 - 50 FLS	4.870	R\$ 4,34	R\$ 21.135,80
15	UND	BLOCO RECADO MATERIAL: PAPEL COMPRIMENTO: 76 MM COR: VARIADA LARGURA: 76 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOADESIVO, POST IT QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN. CATMAT: 412152. BLOCO 100 FOLHAS	4.580	R\$ 2,43	R\$ 11.129,40
16	BLO	BLOCOS DE FOLHAS PARA DESENHO	11.610	R\$ 5,84	R\$ 67.802,40



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

17	UND	BORRACHA APAGADORA ESCRITA - MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO: 40 MM, LARGURA: 30 MM, COR: BRANCA, TIPO: MACIA. CÓD. CATMAT: 437684	80.000	R\$ 0,28	R\$ 22.400,00
18	UND	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS - CAPA SIMPLES	23.000	R\$ 2,33	R\$ 53.590,00
19	UND	CADERNO ESPIRAL 96 FOLHAS - UNIVERSITÁRIO, DIMENSÕES: 200MM X 275MM	45.000	R\$ 5,89	R\$ 265.050,00
20	UND	CADERNO ESPIRAL 48 FOLHAS - CAPA SIMPLES, DIMENSÕES: 140MM X 202MM	45.000	R\$ 3,73	R\$ 167.850,00
21	UND	CAIXA ORGANIZADORA DE MESA VERTICAL - COM 3 DIVISÓRIAS, MATERIAL EM POLIESTIRENO FUMÉ RESISTENTE, DIMENSÕES: ALTURA: 33CM, LARGURA: 23CM E PROFUNDIDADE: 11CM.	500	R\$ 31,73	R\$ 15.865,00
22	UND	CAIXA ARQUIVO PARA DOCUMENTOS - EM PAPELÃO ONDULADO, COR PARDA, IMPRESSÃO EM 03 (TRÊS) LADOS PARA IDENTIFICAÇÃO 24,5 X 34,5 X 13 CM.	33.000	R\$ 2,71	R\$ 89.430,00
23	UND	CALCULADORA DE MESA, VISOR LCD COM INCLINAÇÃO GRADUAL E 12 DÍGITOS, FUNÇÃO GPM (UM/MD) E MEMÓRIA II (GT), RAIZ QUADRADA E PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS E TECLA DUPLO ZERO, TECLA ERASE, TOUCH TONE E CE: CORREÇÃO, INDICADOR USO MEMÓRIA, SELETOR PARA ARREDONDAMENTO, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, DUPLA FONTE DE ENERGIA: SOLAR E BATERIA, DIMENSÕES (A X L X P) CM: 3X 16 X 15,6, GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO	500	R\$ 15,51	R\$ 7.755,00
24	UND	CALCULADORA: MÍNIMO COM FUNÇÕES BÁSICAS, QUATRO OPERAÇÕES (+-X ÷), RAIZ QUADRADA, PERCENTUAL E MEMÓRIA, 8 DÍGITOS, 02(DUAS) PILHAS, COM CAPA PROTETORA PLÁSTICA E GARANTIA MÍNIMA 01 ANO	800	R\$ 10,45	R\$ 8.360,00
25	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MÉDIA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: AZUL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	80.000	R\$ 27,63	R\$ 2.210.400,00



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

26	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MEDIA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: PRETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	30.000	R\$ 27,25	R\$ 817.500,00
27	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MEDIA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: VERMELHA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	15.000	R\$ 27,13	R\$ 406.950,00
28	CJ	CANETA HIDROGRÁFICA, CAIXA 12 CORES, PONTA REDONDA, TRAÇO 1,5MM, CORES VIVAS, ESTOJO PRÁTICO, COMPOSIÇÃO DE RESINA PLÁSTICA, CARGA A BASE DE ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA DE POLIESTER.	9.000	R\$ 4,00	R\$ 36.000,00
29	UND	CANETA MARCA-TEXTO MATERIAL: PLÁSTICO COR: FLUORESCENTE / DIVERSAS TIPO PONTA: CHANFRADA. CATMAT: 338120	11.830	R\$ 0,55	R\$ 6.506,50
30	CX	CANETA PARA QUADRO BRANCO, CARGA NÃO TÓXICA, ALTA RESISTÊNCIA A SECAGEM, CAIXA COM 12 UNIDADES. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CORES: AZUL, VERDE, VERMELHA, PRETO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	25.432	R\$ 15,53	R\$ 394.958,96
31	UND	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA MÉDIA, CARGA NÃO TÓXICA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. NAS CORES: AZUL, PRETA, VERMELHA E VERDE.	7.500	R\$ 1,74	R\$ 13.050,00



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

32	UND	CANETA PERMANENTE MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: PLÁSTICO, FORMATO: CILÍNDRICO, TIPO ESCRITA: FINA, COR TINTA: PRETA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, AL. CATMAT 241163.	7.152	R\$ 1,24	R\$ 8.868,48
33	PCT	CAPA ENCADERNAÇÃO A4; MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA; COR: CRISTAL; TIPO: A4; FORMATO: 210 X 297 MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	7.254	R\$ 34,90	R\$ 253.164,60
34	PCT	CAPA ENCADERNAÇÃO; MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA; COR: PRETA; TIPO: A4; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTRACAPA; FORMATO: 210 X 297 MM. CÓD. CATMAT: 359955 - PACOTE COM 100 UNIDADES	7.254	R\$ 31,24	R\$ 226.614,96
35	FL	CARTOLINA JAPONESA - CORES DIVERSAS.	14.275	R\$ 1,84	R\$ 26.266,00
36	FL	CARTOLINA; MATERIAL: CELULOSE VEGETAL; GRAMATURA: 180 G/M2; COMPRIMENTO: 500 MM; COR: VARIADA (A SECRETARIA DEVERÁ INFORMAR A COR NA ORDEM DE COMPRA); LARGURA: 650 MM. CÓD. CATMAT: 378980	33.000	R\$ 0,97	R\$ 32.010,00
37	UND	CHAVEIRO COM ETIQUETA EM ACRÍLICO, COM ARO DE METAL E ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO, TAMANHO APROXIMADO DE 4CM X 2,5CM X 0,5MM, EM CORES SORTIDAS.	700	R\$ 0,90	R\$ 630,00
38	PCT	CINTA ELÁSTICA (ATILHO) MATERIAL: BORRACHA APLICAÇÃO: ORGANIZAÇÃO MATERIAL EXPEDIENTE COR: BEGE TAMANHO: 18. CATMAT: 471416. PACOTE COM 100 GRAMAS, APROX 120 UNIDADES	2.738	R\$ 2,90	R\$ 7.940,20
39	CX	CLIPS Nº 1/0, CAIXA COM 100 UNIDADES - CONFORME NORMA SAE 1010/20 COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.484	R\$ 2,37	R\$ 5.887,08
40	CX	CLIPS Nº 3/0 CLIPS NIQUELADO, NÚMERO 3, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	3.084	R\$ 3,02	R\$ 9.313,68
41	CX	CLIPS Nº4/0, GALVANIZADO, CAIXA COM 400 UNIDADES. CONFORME NORMA SAE 1010/20, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	3.830	R\$ 11,76	R\$ 45.040,80
42	CX	CLIPS Nº6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES, CONFORME NORMA SAE 1010/20 COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.550	R\$ 3,07	R\$ 7.828,50
43	CX	CLIPS Nº8/0 CAIXA COM 500 GRAMAS. CONFORME NORMA SAE 1010/20 COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	1.870	R\$ 8,15	R\$ 15.240,50
44	UND	COLA APLICAÇÃO: ESCOLAR COR: BRANCA TIPO: LÍQUIDO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, VALIDADE MÍNIMA 18 MESES COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA. CATMAT: 382072. TUBO 90 GRAMAS.	17.154	R\$ 1,54	R\$ 26.417,16
45	UND	COLA BASTÃO 40G EM TUBO PLÁSTICO, NÃO TÓXICA, BASE GIRATÓRIA, FORMATO CILÍNDRICO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	7.569	R\$ 1,75	R\$ 13.245,75



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

46	CJ	COLA COLORIDA 3D, TINTA RELEVO BRILHANTE DIMENSIONAL, 6 UNIDADES, 35 ML, NÃO TÓXICA.	3.800	R\$ 6,59	R\$ 25.042,00
47	UND	COLA COR: BRANCA TIPO: BASTÃO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA COMPOSIÇÃO: BASE GLICERINA. CATMAT: 321034. UNIDADE DE 08 GRAMAS	5.100	R\$ 0,93	R\$ 4.743,00
48	UND	COLA ESCOLAR BRANCA - 1 LITRO, COLA ESCOLAR BRANCA, TUBO DE 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	8.430	R\$ 7,24	R\$ 61.033,20
49	UND	COLA P/ EVA E ISOPOR TUBO COM 90 GRAMAS, COM BICO APLICADOR, SOLÚVEL EM ÁLCOOL, SECAGEM NO AR, BASE PVAC	2.625	R\$ 3,17	R\$ 8.321,25
50	CX	COLCHETE LATONADO Nº 05, CAIXA COM 72 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	5.394	R\$ 3,59	R\$ 19.364,46
51	CX	COLCHETE LATONADO Nº 10, CAIXA COM 72 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	5.444	R\$ 8,43	R\$ 45.892,92
52	CX	COLCHETE LATONADO Nº 15, CAIXA COM 72 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	1.744	R\$ 13,62	R\$ 23.753,28
53	UND	CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO, NÃO TÓXICO, A BASE DE ÁGUA, DISPERSANTES E TITÂNIO, SECAGEM RÁPIDA. COM 18 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	10.071	R\$ 1,55	R\$ 15.610,05
54	UND	ENVELOPE PARDO KRAFT - TAMANHO: 80G, 230 X 324MM.	99.060	R\$ 0,30	R\$ 29.718,00
55	UND	ENVELOPES BRANCOS GRANDES - TAMANHO: 30CM X 22CM	40.610	R\$ 0,32	R\$ 12.995,20
56	UND	ENVELOPES BRANCOS MÉDIOS - TAMANHO: 16CM X 23 CM	23.100	R\$ 0,22	R\$ 5.082,00
57	PCT	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 17MM - PACOTE 100 UNIDADES PRETO/FUMÊ PARA 50 FOLHAS A4.	6.754	R\$ 31,14	R\$ 210.319,56
58	PCT	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 9MM - PACOTE 100 UNIDADES PRETO/FUMÊ PARA 50 FOLHAS A4.	6.754	R\$ 16,53	R\$ 111.643,62
59	UND	ESTILETE GRANDE, COM CORPO METÁLICO, ESTRUTURA REFORÇADA EM AÇO, 18MM, SISTEMA COM TRAVA, QUEBRADOR DE LÂMINA, REFORÇADO E SEGURO.	2.714	R\$ 1,46	R\$ 3.962,44
60	UND	ESTILETE REFORÇADO, CORPO EM AÇO, PARA LAMINAS DE 9,5 MM, DISPOSITIVO PARA DESCARTAR AS SECÇÕES UTILIZADAS DA LAMINA, TRAVA DE FIXAÇÃO DA LÂMINA, ANATÔMICO. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.871	R\$ 1,11	R\$ 3.186,81
61	PCT	ETIQUETA ADESIVA, ACRÍLICA, TAMANHO 33,9MM X 101,6MM, CONTEM 14 ETIQUETAS POR FOLHA, PACOTE COM 25 FOLHAS.	4.758	R\$ 11,07	R\$ 52.671,06
62	PCT	ETIQUETAS ADESIVAS A4 249, COR BRANCA, MEDINDO INDIVIDUALMENTE 2,6CM X 1,5CM, QUE PERMITAM IMPRESSÃO DE UM LADO E DO OUTRO CONTENHAM MATERIAL ADESIVÁVEL. PACOTE COM 25 FOLHAS	3.210	R\$ 40,78	R\$ 130.903,80



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhyVT_1_8

63	UND	EXTRATOR GRAMPO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO: 150 MM TIPO: ESPÁTULA LARGURA: 15 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENSADO A FRIO, ESPESSURA: 1MM TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO. CATMAT: 429012	1.185	R\$ 1,27	R\$ 1.504,95
64	UND	FITA ADESIVA GRANDE MARROM - MATERIAL: POLIPROPILENO APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO COMPRIMENTO: 50 M COR: MARROM TIPO: GOMADA LARGURA: 48 MM. CATMAT: 290035. ROLO 50 METROS	9.836	R\$ 3,22	R\$ 31.671,92
65	UND	FITA ADESIVA TRANSPARENTE FINA TAMANHO 12 MM X 50 M	22.500	R\$ 0,92	R\$ 20.700,00
66	UND	FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE - 48 MM X 50 M COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	30.911	R\$ 2,77	R\$ 85.623,47
67	UND	FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDIA - TAMANHO 24 MM X 50 M	22.500	R\$ 3,52	R\$ 79.200,00
68	UND	FITA CREPE MEDIA - TAMANHO: 24 MM X 50 M. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	25.650	R\$ 3,58	R\$ 91.827,00
69	UND	FITA CREPE GRANDE - TAMANHO: 48 MM X 50 M. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	25.650	R\$ 8,37	R\$ 214.690,50
70	UND	FITA DUPLA FACE 3M - TAMANHO: 24mmX2m	5.000	R\$ 35,90	R\$ 179.500,00
71	UND	FITA DUPLA FACE BRANCA MÉDIA - TAMANHO: 25MMX30M	4.436	R\$ 6,41	R\$ 28.434,76
72	UND	FITA DUPLA FACE BRANCA GRANDE - TAMANHO: 48MM X 30M.	4.118	R\$ 22,24	R\$ 91.584,32
73	UND	FITA DUPLA FACE BRANCA FINA - TAMANHO: 18MM X 30M.	4.470	R\$ 4,23	R\$ 18.908,10
74	UND	FITILHO LISO, TAMANHO: 05MM X 50 METROS, CORES DIVERSAS	2.320	R\$ 2,10	R\$ 4.872,00
75	UND	FOLHA DE EVA, COM GLITTER, CORES DIVERSAS, 40 X 60 X 2MM.	30.100	R\$ 3,06	R\$ 92.106,00
76	PCT	FOLHAS OFÍCIO A2 - PACOTE COM 50 FOLHAS	500	R\$ 91,28	R\$ 45.640,00
77	CX	GIZ DE CERA, ATÓXICO, LAVÁVEL. FÓRMULA RESISTENTE À QUEDA, TAMANHO MÍNIMO 90X10MM, CAIXA COM 12 CORES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE COM SELO DO INMETRO	14.852	R\$ 2,51	R\$ 37.278,52
78	CX	GIZ PARA QUADRO ESCOLAR, ANTIALÉRGICO, PLASTIFICADO, COLORIDO, CAIXA C/ 500 BARRAS, CORES SORTIDAS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	312	R\$ 47,46	R\$ 14.807,52
79	CX	GIZ PARA QUADRO ESCOLAR, BRANCO GIZ PARA QUADRO ESCOLAR, ANTIALÉRGICO, PLASTIFICADO, COR BRANCA, CAIXA COM 50 BARRAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. COM SELO DO INMETRO.	60	R\$ 4,12	R\$ 247,20



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhyVT_1_8

80	UND	GRAMPEADOR MÉDIO - CAPACIDADE PARA GRAMPEAR MÍNIMA 35 (TRINTA E CINCO) FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M2, COMPRIMENTO MÍNIMO 17,5 CM, ESTRUTURA METÁLICA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO ABERTO E FECHADO), CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 01 (UM) PENTE DE 100 GRAMPOS 26/6. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.820	R\$ 21,42	R\$ 60.404,40
81	UND	GRAMPEADOR PEQUENO - COM MECANISMO INTERNO DE METAL, COM CAPACIDADE PARA 150 GRAMPOS 26/6, FORMATO ERGOMÉTRICO E MACIO, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ENTRE 20 E 25 FOLHAS COM ACABAMENTO EMBORRACHADO NAS DIAS EXTREMIDADES, INDICADOR DE BAIXO ESTOQUE DE GRAMPOS.	7.000	R\$ 9,60	R\$ 67.200,00
82	UND	GRAMPEADOR GRANDE - CAPACIDADE: 100 FL TAMANHO GRAMPO: 23/6, 23/8, 23/10, E 23/13, MATERIAL: METAL TIPO: PROFISSIONAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BASE PROTETORA ANTIDERRAPANTE/GUIA AJUSTÁVEL. CATMAT: 418507.	600	R\$ 46,44	R\$ 27.864,00
83	CX	GRAMPO 106/8 - COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA C/ 2.500 UNIDADES.	2.700	R\$ 10,23	R\$ 27.621,00
84	CX	GRAMPO 26/6 - GRAMPEADOR MATERIAL: METAL TAMANHO: 26/6 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 210 GRAMPOS POR PENTE TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO. CATMAT: 394527. CAIXA 5000 UNIDADES.	7.589	R\$ 3,18	R\$ 24.133,02
85	CX	GRAMPOS 13 MM - 23/13, CAIXA C/ 1000 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	2.060	R\$ 5,56	R\$ 11.453,60
86	CJ	KIT DE TINTA GUACHE DE 500ML COM 6 CORES (PRETO, VERMELO, BRANCO, VERDE, AZUL E AMARELO)	2.150	R\$ 36,36	R\$ 78.174,00
87	CX	LÁPIS DE COR - REVESTIDO EM MADEIRA, COMPRIMENTO APROXIMADO 17,5 CM, GRAVADO NO CORPO A MARCADO FABRICANTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	29.522	R\$ 3,46	R\$ 102.146,12
88	UND	LAPIS PARA DESENHO - GRAFITE 6B LAPIS de DESENHO; GRADUACAO 6B	11.250	R\$ 1,64	R\$ 18.450,00



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

89	UND	LÁPIS PRETO DE ESCREVER Nº 2 - SEXTAVADO; NÃO TÓXICO; COM GRAFITE RESISTENTE E DE FÁCIL DESLIZAMENTO SOBRE O PAPEL; COM PONTA INICIADA; CORPO COM ESCRITA MACIA; EXCELENTE APAGABILIDADE; FÁCIL DE APONTAR; PRODUZIDO EM MATERIAIS TOTALMENTE ATÓXICOS; FABRICADO EM MADEIRA 100% REFLORESTADA COM SELO DA FSC NO LÁPIS E PINTURA SEMI FOSCA COM VERNIZ NA COR PRETA OU AZUL; RESISTENTE À QUEBRA DA MINA; IMPRESSÃO NO CORPO DO MESMO; CONTEÚTO MARCA E MODELO DO FABRICANTE DO PRODUTO; MEDINDO NO MÍNIMO 17,5 CM DE COMPRIMENTO; AS UNIDADES DEVEM SER ENTREGUES EM CAIXAS FECHADAS DA FABRICANTE SENDO ACEITO AVULSO SOMENTE UNIDADES QUE RESTAM A SER ENTREGUES PARA FECHAR O PEDIDO.	78.410	R\$ 0,26	R\$ 20.386,60
90	UND	LAPISEIRA - MATERIAL: PLÁSTICO DIÂMETRO CARGA: 0,7 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL. CATMAT: 234251.	930	R\$ 3,16	R\$ 2.938,80
91	UND	LIVRO ATA - CAPA DURA, 100 FOLHAS, DIMENSÃO 210 x 305MM	1.253	R\$ 11,16	R\$ 13.983,48
92	UND	LIVRO PONTO - TAMANHO: 21,6 CM X 32CM; 4 ASSINATURAS; QUANTIDADE: 100 FOLHAS.	250	R\$ 29,68	R\$ 7.420,00
93	UND	LIVRO PROTOCOLO - QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA: PAPEL RECICLADO, GRAMATURA FOLHAS: 56 G, M2, MATERIAL FOLHAS: PAPEL RECICLADO. CÓDIGO CATMAT 389781.	2.113	R\$ 9,99	R\$ 21.108,87
94	CX	MASSA PARA MODELAR - MACIA; GRAMATURA: 180G; 12 CORES	32.930	R\$ 3,22	R\$ 106.034,60
95	UND	MINA GRAFITE - MATERIAL: GRAFITA COMPRIMENTO: 100 MM DIÂMETRO: 0,70 MM DUREZA: HB. CATMAT: 232853. TUBO 12 UNIDADES.	5.301	R\$ 1,02	R\$ 5.407,02
96	PCT	PACOTE DE PAPEL COUCHE - TAMANHO: A4; PACOTE COM x FOLHAS	2.775	R\$ 10,79	R\$ 29.942,25
97	PCT	PAPEL A3 - MATERIAL: PAPEL ALCALINO, GRAMATURA: 75 G/M2, COMPRIMENTO: 420 MM, LARGURA: 297 MM. CÔD. CATMAT: 230780 - PACOTE COM 500 FOLHAS	1.564	R\$ 50,30	R\$ 78.669,20
98	UND	PAPEL AUTOADESIVO (CONTACT) COLORIDO - TAMANHO: 45CMX25M; AS CORES SERÃO INFORMADAS PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA.	3.855	R\$ 75,40	R\$ 290.667,00
99	UND	PAPEL AUTOADESIVO (CONTACT) INCOLOR - MATERIAL: PLÁSTICO, COR: INCOLOR, TIPO: CONTACT, LARGURA: 450 MM. CÔD. CATMAT: 300701 - ROLO DE 25 METROS	1.750	R\$ 49,70	R\$ 86.975,00
100	UND	PAPEL CAMURÇA - TAMANHO: 40X60 CM, DIVERSAS CORES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	9.915	R\$ 1,25	R\$ 12.393,75



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Ddq2MBhvyT_1_8

101	UND	PAPEL CARTAZ - TAMANHO: 48X66CM NAS SEGUINTE CORES: AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO E PRETO; AS CORES SERÃO INFORMADAS PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA.	21.235	R\$ 1,45	R\$ 30.790,75
102	UND	PAPEL CELOFANE - DIMENSÕES 70X85 CM, DIVERSAS CORES	3.674	R\$ 1,66	R\$ 6.098,84
103	UND	PAPEL CREPOM - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 18 G/M2, COMPRIMENTO: 2 M, COR: VARIADA, LARGURA: 48 CM. CÓD. CATMAT: 417233 - AS CORES SERÃO INFORMADAS PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA.	44.480	R\$ 1,13	R\$ 50.262,40
104	PCT	PAPEL DESENHO A4 - GRAMATURA: 120 GR; PCT C/50 FOLHAS.	1.075	R\$ 6,76	R\$ 7.267,00
105	UND	PAPEL EMBORRACHADO EVA - MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, COR: VARIADA, LARGURA: 40 CM, PADRÃO: LISO. CÓD. CATMAT: 473345	23.990	R\$ 1,40	R\$ 33.586,00
106	RL	PAPEL KRAFT - GRAMATURA: 80 G; BOBINA DE 10 KG; TAMANHO: 60 CM X 165 M; COR NATURAL.	918	R\$ 71,03	R\$ 65.205,54
107	UND	PAPEL LAMINADO - APARÊNCIA METÁLICA, DIMENSÕES 48 X 60 CM, CORES: DIVERSAS.	12.885	R\$ 1,33	R\$ 17.137,05
108	PCT	PAPEL OFÍCIO COLORIDO - 75GR, PCT C/100 FOLHAS; AS CORES SERÃO INFORMADAS PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA.	10.752	R\$ 6,37	R\$ 68.490,24
109	PCT	PAPEL VERGÊ - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO: BRANCO / COLORIDO (A COR SERÁ INFORMADA PELA SECRETARIA NA ORDEM DE COMPRA), GRAMATURA: 180 G/M2, DIMENSÕES: 210X297 MM, FORMATO: A4. PACOTE COM 50 FOLHAS	7.703	R\$ 11,99	R\$ 92.358,97
110	UND	PASTA ARQUIVO AZ - OFÍCIO, LOMBO LARGO CARTÃO COM ESPESSURA DE 2MM, FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO, 75G, PLASTIFICADO. PAPELETAS COM TAMANHO APROPRIADO PARA ESPAÇO DE IDENTIFICAÇÃO. MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTAÇÃO, VISOR E COMPRESSOR PLÁSTICOS. MEDIDAS: 34,5CMM DORSO: 80MM COR: PRETO TAMANHO: OFÍCIO	8.880	R\$ 9,35	R\$ 83.028,00
111	UND	PASTA ARQUIVO PAPELÃO - MATERIAL: PAPELÃO ALTURA: 340 MM COR: AZUL MARINHO / PRETA; TIPO: COM ABAS LARGURA: 230 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO. CATMAT: 347619.	7.120	R\$ 2,10	R\$ 14.952,00
112	UND	PASTA ARQUIVO CATÁLOGO - MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC ALTURA: 350 MM COR: PRETA TIPO: CATÁLOGO LARGURA: 255 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 50 SACOS DE 4 FUIROS. CATMAT: 284755.	11.445	R\$ 11,63	R\$ 133.105,35
113	UND	PASTA ARQUIVO - MATERIAL: POLIPROPILENO COR: INCOLOR TAMANHO: OFÍCIO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO LOMBADA: 2. CATMAT: 274257.	9.105	R\$ 1,91	R\$ 17.390,55
114	UND	PASTA ARQUIVO SUSPENSÃO PENDULAR - MATERIAL: PAPELÃO RECICLADO, GRAMATURA: 350 G/M2, ALTURA: 360 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR / HASTE PLÁSTICA / ETIQUETA, COR: NATURAL, TIPO: SUSPENSÃO PENDULAR, LARGURA: 240 MM. CÓD. CATMAT: 389269	30.300	R\$ 2,43	R\$ 73.629,00



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

115	UND	PASTA ARQUIVO SANFONADA - MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SANFONADA, LARGURA: 210 MM, ALTURA: 297 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO. CÓDIGO CATMAT: 462579	2.395	R\$ 37,69	R\$ 90.267,55
116	UND	PASTA PLÁSTICA EM L - A4.	10.350	R\$ 0,97	R\$ 10.039,50
117	UND	PENDRIVE 32GB - INTERFACE USB, REMOVÍVEL, GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO	367	R\$ 24,66	R\$ 9.050,22
118	CX	PERCEVEJO LATONADOS, CAIXA C/ 100 UNIDADES, DIÂMETRO APROXIMADO 10MM	4.597	R\$ 2,45	R\$ 11.262,65
119	UND	PERFURADOR DE PAPEL - COM 2 FUROS, CAPACIDADE DE 10 FOLHAS.	3.000	R\$ 14,98	R\$ 44.940,00
120	UND	PERFURADOR DE PAPEL - COM 2 FUROS, CAPACIDADE DE 60 FOLHAS.	1.480	R\$ 56,28	R\$ 83.294,40
121	PCT	PINCEL ARTESANAL CHATO N.02 AMARELO - PACOTE COM 12.	13	R\$ 12,39	R\$ 161,07
122	UND	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL - GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COMPRIMENTO DE 12 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 10 POR CENTO, CORES: PRETO, AZUL, VERDE, VERMELHO, AMARELO.	8.420	R\$ 2,26	R\$ 19.029,20
123	UND	PINCEL 12 - ESCOLAR CHATO NÚMERO 12	4.280	R\$ 3,63	R\$ 15.536,40
124	UND	PINCEL 16 - ESCOLAR CHATO NÚMERO 16	4.255	R\$ 2,50	R\$ 10.637,50
125	UND	PINCEL 6 - ESCOLAR CHATO NÚMERO 6	4.293	R\$ 1,56	R\$ 6.697,08
126	UND	PINCEL 8 - ESCOLAR CHATO NÚMERO 8	4.293	R\$ 1,49	R\$ 6.396,57
127	UND	PINCEL PÊLO NATURAL 12 - TAMANHO 12 PARA PINTURA PÊLO NATURAL, CABO LONGO, CHATO.	513	R\$ 2,09	R\$ 1.072,17
128	UND	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENO - 40W, BIVOLT; TAMANHO PEQUENO; PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO	2.200	R\$ 10,40	R\$ 22.880,00
129	UND	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE - BIVOLT (110/220), BASE SILICONE, 40W, TAMANHO GRANDE, PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO	3.726	R\$ 13,11	R\$ 48.847,86
130	UND	PORTA-CANETA - MATERIAL: ACRÍLICO ALTURA: 100 MM APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO LARGURA: 230 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 3 DIVISÕES. CATMAT: 283571.	1.185	R\$ 9,71	R\$ 11.506,35
131	UND	PRANCHETA PORTÁTIL MATERIAL: TERMOPLÁSTICO E ELASTÔMERO COMPRIMENTO: 230 MM, LARGURA: 90 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE: 10 FOLHAS / TIPO MONITOR CATMAT: 393717	1.897	R\$ 8,86	R\$ 16.807,42
132	CX	PRENDEDORES DE PAPEL (42 MM) – Com 24 unidades.	3.540	R\$ 16,08	R\$ 56.923,20
133	UND	RÉGUAS ACRÍLICO CRISTAL GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3,00 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	21.819	R\$ 0,85	R\$ 18.546,15
134	PCT	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM 4 FUROS, PARA FOLHA A4, ESPESSURA DE 0,06 MM COM 100 UNIDADES	11.000	R\$ 17,38	R\$ 191.180,00
135	UND	SUORTE P/ FITA ADESIVA GRANDE, PRETO, LÂMINA COM CORTE FÁCIL EM AÇO INOX E CORPO INJETADO EM POLIESTIRENO, BASE ANTIDERRAPANTE, QUE PERMITE ACOPLAMENTO DE FITAS COM DIÂMETROS DE 1" E 3".	800	R\$ 19,92	R\$ 15.936,00



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhyVT_1_8

136	UND	TESOURA ESCOLAR INOX, SEM PONTA, COMPRIMENTO APROXIMADO 13 CM, CABO ANATÔMICO DE POLIPROPILENO, PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	26.000	R\$ 1,50	R\$ 39.000,00
137	UND	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL POLIDO, COMPRIMENTO 8 1/2, PARA PICOTAR CABO ANATÔMICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE	860	R\$ 33,14	R\$ 28.500,40
138	UND	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 21 CM. CÓDIGO CATMAT: 283560	2.196	R\$ 4,78	R\$ 10.496,88
139	UND	TINTA ACRILICA PARA PINTURA EM TELA, EM FRASCOS COM 60 ML. CORES - AMARELA, VERMELHA, AZUL, VERDE, BRANCA, PRETA, ROSA. COM SELO DO INMETRO	2.530	R\$ 6,66	R\$ 16.849,80
140	CX	TINTA GUACHE 15 ML CADA, EMBALAGEM COM 6 CORES	20.380	R\$ 2,96	R\$ 60.324,80
141	UND	TINTA GUACHE TÊMPERA COR: DIVERSAS, 250ML COMPOSIÇÃO: RESINAS SINTÉTICA E VEGETAIS, CARGA MINERAL, PIGMENTOS ORGÂNICOS E CONSERVANTES, PRODUTO NÃO TÓXICO.	6.765	R\$ 3,59	R\$ 24.286,35
142	UND	TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA, COMPONENTES: BASE GLICERINA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA. FRASCO DE 42ML. CÓDIGO CATMAT 381380.	1.195	R\$ 3,66	R\$ 4.373,70
143	UND	TNT LISO, ROLO 1,40X50M - CORES DIVERSAS	2.500	R\$ 59,78	R\$ 149.450,00
144	PCT	Pilha Alcalina AAA PCT/4 Unidade	5.000	R\$ 4,58	R\$ 22.900,00
145	PCT	Pilha Alcalina AA PCT/4 Unidade	5.000	R\$ 5,21	R\$ 26.050,00
146	CX	PRENDEDORES DE PAPEL (32 MM) - Com 24 unidades	3.500	R\$ 9,43	R\$ 33.005,00
147	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA FINA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUÍ-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: AZUL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	15.000	R\$ 27,16	R\$ 407.400,00



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Ddq2MBhvyT_1_8



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

148	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA FINA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: PRETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	10.000	R\$ 28,01	R\$ 280.100,00
149	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA MATERIAL PLÁSTICO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA FINA, COM TAMPA VENTILADA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE COM A NBR 11.786 OU NORMA QUE VENHA A SUBSTITUI-LA OU NORMA QUE SEJA APLICÁVEL AO PRODUTO EM QUESTÃO, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES, A EMBALAGEM (CAIXA) DEVERÁ INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES ACIMA, PARA CONFERÊNCIA NA ENTREGA. COR: VERMELHA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	5.000	R\$ 26,96	R\$ 134.800,00
				Total	R\$ 11.113,751,36

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 4820 de 05 de agosto de 2022, “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Sapucaia do Sul, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A pesquisa de preço foi realizada com base nas empresas Papelaria São José, Comercial Feraboli, Júnior Distribuidora de Suprimentos Corporativos Ltda, Maxxicom do Brasil (CLIP), Paper Papelaria e Informática, Registro de Preços Eletrônicos - 29/2025 - Prefeitura Municipal de Jóia, Registro de Preços Eletrônicos - 97/2025 - Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz, Registro de Preços Eletrônicos - 33/2025 - Prefeitura Municipal de Cristal, Registro de Preços Eletrônicos - 076/2025 - Prefeitura Municipal de Pelotas, Registro de Preços Eletrônicos - 162/2025 - Prefeitura Municipal de Três Passos, Registro de Preços Eletrônicos - 24/2025 - Prefeitura Municipal de Selbach, Registro de Preços Eletrônicos - 021/2025 - Prefeitura Municipal de Maratá, Registro de Preços Eletrônicos - 26/2025 - Prefeitura Municipal de São Leopoldo, Registro de Preços Eletrônicos - 31/2025 - Prefeitura Municipal de Marques de Souza, Registro de Preços Eletrônicos - 16/2025 - Prefeitura Municipal de Vitória das Missões, Registro de Preços Eletrônicos - 013/2025 - Prefeitura Municipal de Nonoai, Pregão Eletrônico - 77/2025 - Prefeitura Municipal

de Tio Hugo/RS, Registro de Preços Eletrônicos - 14/2025 - Prefeitura Municipal de Ernestina, Registro de Preços Eletrônicos - 22/2025 - Prefeitura Municipal de Vila Nova do Sul, Registro de Preços Eletrônicos - 30/2025 - Prefeitura Municipal de Muitos Capões, Registro de Preços Eletrônicos - 124/2025 - Prefeitura Municipal de Taquara, Registro de Preços Eletrônicos - 20/2025 - Prefeitura Municipal de Mariana Pimentel, Registro de Preços Eletrônicos - 141/2025 - Prefeitura Municipal de Esteio, Registro de Preços Eletrônicos - 19/2025 - Prefeitura Municipal de Ipê e Site do Preço Estimado, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021". Informações das fontes de pesquisa de preços.

Para a definição dos valores, foram realizados orçamentos diretamente com fornecedores, assegurando que os produtos estejam compatíveis com os preços praticados no mercado atual.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (art. 18, § 1.º, VIII)

Nos termos do art. 40, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 2º do mesmo art. 40 estabelece que devam ser considerados: I - a viabilidade da divisão do objeto em lotes;

II - o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e III - o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

- a) elaboração de minuta do edital;
- b) realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- c) designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);
- d) elaboração de minuta do contrato;
- e) encaminhamento do processo para análise jurídica;
- f) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
- g) publicação e divulgação do edital e anexos;
- h) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
- i) realização do certame, com suas respectivas etapas;
- j) realização de empenho; e,
- l) assinatura e publicação do contrato.



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dq2MBhvyT_1_8

11. CONSIDERAÇÕES FINAIS E VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 18, § 1.º, XIII)

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a melhor alternativa para solucionar a demanda é a aquisição de Material Expediente, para uso do Município, através de Sistema de Registro de Preços, atendendo aos padrões e preços de mercado, visando à compra deste pela Secretaria Municipal de Administração tendo em vista que a compra se faz necessária.

Sapucaia do Sul, 02 de Abril de 2026.

Bianca Dias dos Santos
Diretora Municipal
Matricula nº 93682

Mateus Santos Gomes de Freitas
Secretário de Administração
Matricula nº 93564



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/p7nDXdVXo6Dqn2MBhvyT_1_8